ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономика и управление: проблемы,
тенденции, перспективы развития

II Международная научно-практическая конференция

04.03.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 239-ЭК 28.12.2015 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Экономика и управление:
проблемы, тенденции, перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы
развития» 04.03.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное  заседание  «Социально-экономическая  политика  России  и
зарубежных стран».
     2.3. Секционное  заседание  «Особенности  социально-экономического
развития регионов».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  развития  малого
бизнеса».
     2.5. Секционное  заседание  «Эффективное  управление  организацией  в
условиях санкционного давления».
     2.6. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.7. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.8. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.9. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.11. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.12. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.13. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.14. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической  конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,
тенденции, перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 239-ЭК от 28.12.2015 г.

Организационный комитет
II Международной научно-практической конференции

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 239-ЭК от 28.12.2015 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Маркетинговая стратегия ЭКСИМ
банка при санкциях

Сафари М. Н. Россия,
Москва г

2. Обеспечение продовольственной
безопасности в Российской Федерации

Якименко П. И.,
Майборода В. А.

Россия,
Ставрополь г

3. Принципы управления персоналом
в кризисной ситуации

Лонкунов Э. Р.,
Михайлова А. В.

Россия,
Якутск г

4. Бедность в современной России Михайлова Т.
А., Сковер А. Р.

Россия,
Новокузнецк г

5. Проблемы формирования
инвестиционных ресурсов РФ

Дронова Л. А. Россия,
Хабаровск г

6. О необходимости добросовестной
конкуренции в банковской сфере

Муртазалиев Ш.
М.

Кыргызстан

7. Куда вложить свои деньги в 2016? Байков Н. Н.,
Ширяева Н. В.

Россия,
Ульяновск г

8. Узаконивание лоббистской
деятельности для успешного
функционирования бизнеса

Катаева О. С.,
Башкатова Ю. И.

Россия,
Москва г

9. Концессионная политика СНК СССР:
анализ экономической эффективности

Данильченко С.
Л.

Россия,
Севастополь г

10. Инновационные процессы
в границах современной экономики

Гусейнов А. И. Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социально-экономическая политика России и
зарубежных стран»

1. Анализ уровня жизни населения
нетрудоспособного возраста в кризисный
период

Барш Т. И. Россия,
Москва г

2. Современные тенденции развития
рынка ИС

Евстратова Е. Н. Россия,
Калужская обл

3. Экономический рост и экономическая
безопасность России: вызовы и
перспективы

Сигарев А. В. Россия,
Москва г

4. Халлари Родхэм Клинтон. Эскиз
«отпечатка личности» будущего
президента США

Зыков М. Б. Россия,
Елец г

Секционное заседание «Особенности социально-экономического развития
регионов»

1. Особенности миграции населения
Хабаровского края

Коношко Л. В. Россия,
Хабаровск г

2. К проблеме обеспечения региональной
энергетики территориально
распределенными энергетическими
ресурсами

Щукин П. О. Россия,
Петрозаводск г

3. Организация проведения капитального
ремонта общего имущества в
многоквартирных домах на примере
Краснодарского края

Ломакина О. В. Россия,
Краснодар г

4. Трудовые ресурсы Республики Карелия
в инвестиционном векторе экономики
региона

Рудаков М. Н.,
Шегельман И. Р.

Россия,
Петрозаводск г

5. О рейтингах региональной
инвестиционной привлекательности

Рудаков М. Н.,
Шегельман И. Р.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Проблемы и перспективы развития малого бизнеса»

1. Разнородность представлений об
организационной культуре малых
предприятий

Блинов В. Н.,
Мундриевская
Ю. О.

Россия,
Томск г

2. Особенности развития рынка
ресторанного бизнеса в России в
современных условиях

Матвеева С. В.,
Никулина Ю. Н.

Россия,
Оренбург г

Секционное заседание «Эффективное управление организацией в условиях
санкционного давления»

1. Анализ методов управления
персоналом в организации

Сенгеева О. Н.,
Михайлова А. В.

Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Развитие сферы
туристско-рекреационных и
туристско-спортивных услуг как фактор
стратегического управления территорией

Хныкина Т. В.,
Горбачева С. В.,
Корабейников И.
Н.

Россия,
Оренбург г

2. Производственный травматизм как
фактор снижения экономической
эффективности работы
горнодобывающих предприятий

Лемента О. Ю. Россия,
Чита г

3. Условия формирования успешной
стратегии поведения предприятия во
взаимодействии со специфическими
активами

Балясникова И.
Э., Рудалева И.
А.

Россия,
Казань г

4. Состояние и развитие
крестьянско-фермерских хозяйств в
Вытегорском районе Вологодской
области (на примере КФХ А.В. Федина)

Федина С. А.,
Мудревский А.
Ю.

Россия,
Ярославль г

5. Элементы эффективного
предупреждения организационного
конфликта

Кудрявцева А.
В., Иванова Е. Н.

Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Интеграционный процесс
формирования лесопромышленного
кластера, принципы управления

Хартанович Е.
А., Тельных В.
В., Белякова Г.
Я., Тельных А.
В.

Россия,
Красноярск г

7. К вопросу оценки отечественных и
зарубежных машин для лесосечных работ

Васильев А. С.,
Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.

Россия,
Петрозаводск г

8. Некоторые особенности эксплуатации
машин для сортиментной заготовки леса

Васильев А. С.,
Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.

Россия,
Петрозаводск г

9. Возможности и перспективы
импортозамещения лесовозных
автопоездов для вывозки леса в
сортиментах

Васильев А. С.,
Скрыпник В. И.,
Кузнецов А. В.

Россия,
Петрозаводск г

10. Формирование маркетинговой
конкурентной стратегии предприятия

Баюра В. И. Украина

11. Использование показателя
финансово-эксплуатационной
потребности при управлении денежными
потоками на предприятиях
судостроительной отрасли

Мустафаева А.
Б., Нехайчук Ю.
С.

Россия,
Симферополь г

12. Проблемы разработки финансовой
стратегии муниципального предприятия

Аммосов К. М.,
Степанов Я. А.,
Сибилева Е. В.

Россия,
Якутск г

13. Об основных показателях
производства фуражного зерна

Личман Ю. П. Россия,
Азов г

14. Обеспечение уровня социализации
занятости и безбарьерной среды на
предприятиях молочно-продуктового
подкомплекса

Буценко Л. С. Россия,
Пятигорск г

15. Проблемы реформирования аграрного
сектора в условиях интеграции

Шакиев Ш. О. Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

16. Современная система
документооборота в формировании
социально-экономического развития
коммерческих фирм

Мордовина Д. А. Россия,
Челябинск г

17. Состояние карельской экономики
и инвестиционная привлекательность

Рудаков М. Н.,
Шегельман И. Р.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Применение адаптивной методики
грейдирования в процессе оценки и
развития внутренней среды организации

Кульчицкая Е. В. Россия,
Санкт-Петербург г

2. Совершенствование
интернет-маркетинга коммерческих
предприятий

Никулин Д. Н. Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Конкурентоспособность молодых
специалистов на рынке труда

Выборнова Е. Е.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Международный опыт применения
отрицательной процентной ставки

Николаенкова
М. С.,
Прудникова А.
А.

Россия,
Москва г

2. Управление процессом снижения
асимметрии информации на
региональном уровне: современное
состояние

Якупова И. Н. Россия,
Пермь г

3. Геополитические риски в системе
международных отношений

Ковалев В. Е.,
Крамынина Е. Р.

Россия,
Екатеринбург г

4. Динамика наукометрических
показателей экономистов, лидирующих в
РИНЦ по тематике «Экономика.
Экономические науки»

Васильев А. С.,
Пешкова И. В.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Миграция рабочей силы из Армении в
Россию

Холкина А. А.,
Блохин В. С.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. Роль и значение таможенного
представителя в логистических операциях

Расколенко В.
А., Немченко О.
А.

Россия,
Белгород г

Секционное заседание «Стандартизация и управление качеством продукции,
управление инновациями»

1. Актуальные аспекты защиты покрытия
металлов от коррозии

Щукин П. О.,
Вапиров В. В.,
Пархомчук А. А.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Практика применения упрощенной
системы налогообложения субъектами
малого предпринимательства

Наливкина В. В.,
Петровский Д.
А.

Россия,
Краснодар г

2. О возможности введения обязательной
продажи части валютной выручки в
России

Кобякова А. А.,
Пономарева Н.
А.

Россия,
Хабаровск г

3. Методы стресс-тестирования при
оценке основных видов рисков

Крашенинников
Н. В.

Россия,
Москва г

4. Направления развития налогового
планирования в современных условиях

Самсонов Е. А. Россия,
Иркутск г

5. Стресс-тестирование банковских
рисков в условиях кризиса

Крашенинников
Н. В.

Россия,
Москва г

6. Организация риск-менеджмента в
банке

Селезнева Р. С.,
Вилисова М. Л.

Россия,
Шахты г

7. Основные риски налогоплательщиков
при проведении налоговыми органами
мероприятий камерального контроля

Устинова Т. Е.,
Алехин С. Н.

Россия,
Тула г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Анализ финансового состояния ООО
«Славянка-А» Славянского района
Краснодарского края за 2012–2014 гг.

Стетюха Н. А.,
Рябинина М. В.

Россия,
Славянск-на-Куба
ни г

2. Скидки как одно из направлений
маркетинговой политики торговых
организаций

Терешко З. А.,
Масюкова Л. В.,
Никодимова К.
Ю.

Россия,
Хабаровск г

3. Учет товарных потерь на предприятиях
общественного питания

Кузнецова И. М. Россия,
Краснодар г

4. Роль немецкой школы счетоводства
второй половины XIX – начала XX века
в формировании современного
бухгалтерского учёта

Коробкова О. К.,
Попова В. В.

Россия,
Хабаровск г

5. Индексация заработной платы Алибекова З. А.,
Коваленко Е. В.

Россия,
Пушкин г

6. Лизинговые отношения: проблемы,
тенденции, перспективы развития

Царцаева А. В. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Анализ взаимосвязи котировок нефти
марки Brent и курса популярных
национальных валют

Гриценко Т. С.,
Тупикина Е. Н.

Россия,
Владивосток г

2. Оптимизация выпуска продукции в
условиях волатильности рынка:
модифицированная модель транспортной
задачи

Марданов М. В. Россия,
Казань г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
II Международной научно-практической конференции

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

     04.03.2016  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.